
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（报批本） 

 

 
项目名称： 高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

            

建设单位（盖章）：     高平市水务局              

 

 

 

 

 

 

编制日期：二零一八年一月 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

   1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。（应包括生产规模）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
文物保护单位、历史文化名镇名村等特殊环境敏感区； 

3、经预测，本项目各规模污水处理站无组织废气排放均无超标点，不需设置大气

环境防护距离。 

4、本项目通过对工程服务范围内的污水进行集中处理，有利用改善区域水环境污

染现状，削减区域水污染物，在保证污水处理厂正常运行和达标排放的前提下，项目的

实施对区域水环境的保护具有积极的正面效应；此外，项目其他污染物排放量亦可做到

达标排放，对区域的环境质量影响不大。 

综上分析，在严格落实评价要求的各项措施后，从环境保护角度分析，本项目选址

可行。 

十、环保投资 

本项目为污水集中处理工程，其投资全部为环保投资，即项目环保占总投资的

100%。 

七、“三线一单”满足性分析  

1、生态质量红线 

本项目选址不在重点生态功能区、生态环境敏感区和脆弱区、禁止开发区等生态保

护红线范围内，并且评价对项目建设可能造成的生态环境影响提出了相应的保护要求，

可使项目建设对当前生态环境的影响降至最低。由此，本项目的建设满足生态质量红线

要求。 

2、环境质量底线 

本项目废气、噪声在采取环评提出的措施后均能够达标排放；本项目通过对工程服

务范围内的污水进行集中处理，有利用改善区域水环境污染现状，削减区域水污染物，

在保证污水处理厂正常运行和达标排放的前提下，项目的实施对区域水环境的保护具有

积极的正面效应；固废得到合理处置，因此项目的建设不会降低项目所在地的环境功能

质量，不会突破环境质量底线。 

3、资源利用上线 

项目占地符合当地规划要求，亦不会达到资源利用上线。 



高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

- 98 - 

4、环境准入负面清单 

本项目所在地没有环境负面准入清单，本项目不在《市场准入负面清单草案》（试

点版），禁止准入类和限制准入类中。项目已于 2017 年 11 月 24 日由高平市发展和改革

局以高发改发备案字[2017]157 号文予以备案。 

综上所述，本项目符合“三线一单”要求。 

十二、环境管理和环境监测 

1、环境管理 

污水处理工程的环境管理是确保污水处理系统的正常运行，始终保持达标排放的重

要工作内容，环境管理应是污水处理工程领导班子的主要职责。本项目污水处理站环境

管理的主要内容有以下两项：一是进管网水质水量的管理；二是污水处理厂保持正常运

转、达标排放的管理。 

2、环境监测计划 

污水处理厂的环境管理机构在当地环保主管部门和环境监测站的指导下，对污水处

理系统的施工期和营运期的环境进行定期的监测。营运期主要对入管污水水质，处理后

污水排放口水质进行日常常规检测，对污水处理厂各运行单元内部水质进行定期监测，

对厂界周围下风向的环境空气 H2S、NH3 和厂界噪声进行定期监测，同时还应对污水处

理厂进、水水口水质进行定期监测，污水监测的项目主要有 pH、CODCr、BOD5、NH3-N、

总磷等等。根据《城镇污水处理厂运行、维护及安全技术规程》（CJJ60-2011），确定营

运期环境监测要求如下表： 

表 24    环境监测计划 

类 别 监测点 监测项目 监测频率 

水

环

境 

进水 格栅池 
pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP 1 次/天 

阴离子表面活性剂、动植物油、石油类、 1 次/月 

出水 总排放口 
pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP 1 次/天 

阴离子表面活性剂、动植物油、石油类、 1 次/月 

环境空气 下风向厂界 NH3、H2S 
每季一次，连续二

天，每天二次 

噪声 
污水处理站

厂界 
Leq 

每季一次，每次一

天，昼、夜各一次

为了加强地方环保管理部门对污水处理厂运行的管理，要求：在尾水排放口安装尾



高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

- 99 - 

水排放在线监测装置，监测内容包括流量、pH、CODCr，在线监测装置的终端和高平

市环保局电脑监控装置相连接，确保当地环保管理部门对污水处理厂正常运转的管理。

十三、环境经济效益分析 

1、环境效益 

环境效益是本工程最主要的效益，主要体现在：高平市 2017 年农村排水及污水治

理工程总设计规模为 6480m3/d，工程建成投产后，可为区域削减 COD：709.56t/a、BOD5：

402.08t/a、NH3-N：59.13t/a、SS：567.65t/a、TP：8.28t/a、TN：70.96t/a，将在一定程度

上减轻区内排入附近水体的废水污染物的量，从而减少污染物对丹河及其支流水体的影

响，有效保障下游的水环境质量，改善当地人居环境。 

2、社会效益 

（1）提高村庄居民生活水平 

工程建设运行后，可有效改善高平市 16 个乡镇 125 个行政村的水体卫生环境，营

造居住舒适、环境美观、和谐自然的生态和发展空间，提升村庄品味。 

（2）提高居民环境保护意识。 

工程建设和实施过程是一次深刻的、生动的环境保护宣传过程，通过具体的环境保

护行动，使人们能够深刻认识环境保护的重要性，懂得破坏环境所带来的严重后果，包

括经济损失，健康损害、资源破坏等，工程带来的生态环境实际效益较单纯宣传更为有

效并容易被人们所接受。 

（3）提高公共健康水平。 

村镇局部自然环境改善和污水处理系统等基础设施完善，一方面净化了水和空气，

另一方面消除了蚊蝇等疾病传播媒质的滋生环境，人类生存环境能够得到保护和改善，

减少疾病发病率，对公共健康极其有益。 

3、经济效益 

本工程并无显著的直接经济效益，但是间接经济效益则是显著的。间接经济效益主

要是通过减少污染物排放量而造成的经济损失的降低表现出来，主要表现在：促进水资

源的再生利用，节约水资源利用成本；改善村镇投资环境等方面。 

总之，本项目的建设，将从整体上改善高平市丹河及支流的水体环境，对沿岸的经

济和社会发展具有积极的意义。 



高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

- 100 - 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 
防治措施 

预期治理 

效果 

大气 

污染物 

格栅集水池、

A2O+MBR 一体

化处理设备 

NH3 、

H2S 

污水前处理构筑物加盖封闭，定时喷洒

抑臭剂；厂区内空地及集水池池顶布置

绿化；尽量减少栅渣等废物在厂内的停

留时间，及时清运处置 

厂界臭气浓度达

标排放，对区域大

气环境影响不大 

水 

污染物 

1、污水处理站尾

水 

2、化粪池污水 

CODCr、

BOD5 、

NH3-N、

SS、TN、

TP 等 

1、通过 A2O+MBR 工艺处理后达标排放 

 

2、熟化后用作农肥 

项目的实施能够

有效削减区域水

污染物排放量，对

改善区域水环境

具有积极作用 

固体 

废物 

1、格栅集水池 

2、A2O+MBR 一

体化处理设备 

 

 

1、栅渣 

2、污泥 

 

 

 

1、送高平市生活垃圾处置点集中处置 

2、经移动式脱水车脱水处理并鉴定符合

《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中“填埋废物的入场要

求”后，送高平市生活垃圾填埋场 

固废得到妥善处

置，对区域环境基

本无影响 

噪声 

机械格栅、 

污水提升泵、

A2O+MBR 一体

化处理设备等机

械设备 

噪声 

格栅传动机械采取减振处理；污水提升

泵采用潜水泵，放置于集水池底部；

A2O+MBR一体化处理设备配备鼓风机、

污泥泵等产噪设备封闭设置；厂区空地

及周界绿化等 

厂界噪声达标排

放，对区域声环境

影响很小 

地下水 污水处理厂各建（构）筑物及地面、管线工程管沟全部进行防腐、防渗处理。 

生态保护措施及预期效果： 

本项目通过施工期严格控制施工范围，减少占压植被和水土流失；合理利用和处置施工废水和

施工垃圾；运营期采取污水前处理构筑物加盖封闭、喷洒抑臭剂、厂区绿化等措施后，污染物可做

到达标排放，固废妥善处置，可有效的地削减区域环境污染，改善区域环境卫生条件，提升区域生

态环境质量。 

 

 

 

 

 

 



高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

101 

项目污染物排放清单 

本项目为污水集中处理工程，项目运营期排放的污染物主要包括：恶臭气体（NH3、

H2S）和处理后排放的尾水，具体排放情况见下表： 

表 25   项目污染物排放清单 

污染物

类型 

污染物 

名称 

污染源 

位置 
污染防治对策 排放浓度 排放量 

排放 

形式 

大气 

污染物 

NH3 
格栅沉砂池、

集水池、

A2O+MBR处

理器等 

污水前处理构筑物加盖封

闭，定时喷洒抑臭剂；厂

区内空地及集水池池顶布

置绿化；栅渣、污泥等废

物及时清运 

<1.5mg/m3 72.63kg/a 
无组织

面源 

H2S <0.06mg/m3 4.007kg/a 

水 

污染物 

COD 污水处理厂 

总排口 

采用 A2O+MBR 污水处理

技术工艺 

50mg/L 118.26t /a 废水 

总排口NH3-N 5mg/L 11.83t/a 
 



高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

102 

结论与建议 

结论： 

1、项目概况 

按照高平市政府安排，在实施《高平市 2017 年度农村饮水安全巩固提升工程》的

同时，计划对高平市 16 个乡镇 125 个行政村的排水管网进行设计及污水进行相应的治

理，项目新建排水管道 321175m、配套检查井 14312 座，新建化粪池 125 座，安装污水

处理设备 58 套，新建调节池 58 座，新建管理用房 58 栋，污水处理工艺选用 A2/O+MBR

工艺。2017 年 11 月 24 日，高平市发展和改革局以高发改发[2017]157 号文对本项目可

行性研究报告进行了批复。 

根据国家发展和改革委员会 2011 年第 9 号《产业结构调整指导目录（2011 年本）》

（2013 年修订），本项目属于其中“鼓励类”第二十二条“城市基础设施”中第 9 款“城镇供

排水管网工程”及第三十八条“环境保护与资源节约综合利用”中第 15款“‘三废’综合利用

及治理工程”项目，符合国家产业政策的相关要求。 

2、环境质量现状 

（1）环境空气 

本项目位于高平市，根据高平市环保监测站 2017 年空气质量日报监测统计结

果，全年高平市空气质量二级以上天数 219 天，其中一级天数 23 天。环境空气质

量稳定达到国家二级标准，随着近年来环保部门整治力度的加大，区域环境空气质

量明显好转。 

（2）地表水环境 

本项目各村庄污水处理站尾水达标排入丹河及其支流许河、东仓河、小东仓河、东

大河、永禄河，根据高平市环保监测站2017年10月地表水水质月报，丹河高平河西

断面水质为劣Ⅴ类，水质较差，主要是由于沿河上游化工企业排污和大量生活污水

汇入所致；丹河任庄水库出口断面可达到Ⅴ-Ⅳ类中间值，该河段水质较好。 

（3）声环境 

本项目各污水处理站地处广大农村地区，村庄执行《声环境质量标准》



高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

103 

（GB3096-2008）中的 2 类标准，道路两侧执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 4a 类标准，区域声环境质量现状良好。 

（4）生态环境 

本项目涉及到的占地均由项目所在行政村自行调整，占地类型为荒地、村庄闲置

建设用地及少量耕地。区内植被主要为小麦、玉米、豆类等农作物为主，田间地头

生长有杂草灌木等，丹河及其支流河岸两侧栽种有成排的柳树、杨树等，公路两侧

多为柏树、槐树等。该区域以啮齿类动物为多，大型野生动物较少。生态系统结构

简单，生态环境一般。 

3、污染物排放情况 

（1）达标排放 

表 26    污染物达标性分析一览表 

类

别 

污染源 

名称 
污染物 排放浓度 排放标准 

达标 

情况 

废

气 

格栅集水池、

A2O+MBR 一体

化处理设备 

NH3 <1.5mg/m3 《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表

4 二级排放标准 

达标 

H2S <0.06mg/m3 达标 

废

水 
进厂污水 

CODCr 50mg/L 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）

表 1、表 2 标准，基本控制指

标执行表 1 一级 A 类标准 

达标 

BOD5 10mg/L 达标 

NH3-N 5mg/L 达标 

TP 0.5mg/L 达标 

TN 15mg/L 达标 

SS 10mg/L 达标 

噪

声 

机械格栅、 

污 水 提 升 泵 、

A2O+MBR 一 体

化处理设备等机

械设备 

噪声 

昼间：<60dB

（A），夜间：

<50dB（A） 

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中

的 2 类标准：昼间：60dB（A），

夜间：50dB（A） 

达标 

（2）总量控制 

拟建污水处理厂主要服务于高平市 16 个乡镇 125 个村庄的生活污水处理，项目建

成达满负荷运行时，可为区域削减 COD：709.56t/a、NH3-N：59.13t/a，根据山西省环保

厅晋环发[2015]25 号《建设项目主要污染物排放总量核定办法》，城镇污水处理厂由负

责环境影响评价文件审批的环境保护主管部门在环境影响评价审批文件中对建设项目



高平市 2017 年农村排水及污水治理工程 

104 

主要污染物排放及防治措施提出相应管理要求，暂不纳入总量核定范围。 

4、主要环境影响及环境保护措施 

（1）大气环境影响及环境保护措施： 

本项目各污水处理站运营期间通过采取污水前处理构筑物加盖封闭，定时喷洒抑臭

剂；站区内空地及集水池池顶布置绿化；尽量减少栅渣等废物在厂内的停留时间，及时